
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-64

L'anno 2017 il giorno 30 del mese di Marzo la sottoscritta Luisa Gallo in qualità di Direttore 
delegato della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti, in assenza della Dott.ssa Cinzia 
Vigneri, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA 
“PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC. COOP. ” DELLA 
FORNITURA DI N. 5.000  BUSTE ADESIVE TRASPARENTI IN MATERIALE PLASTICO 
(POLIPROPILENE)  PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 398,00 
IVA ESCLUSA (CAP. 34521)(CIG Z211DDB9DC )

Adottata il 30/03/2017
Esecutiva dal 06/04/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-64

OGGETTO ACQUISIZIONE ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA “ 
PREMIATO  STABILIMENTO  TIPOGRAFICO   DEI  COMUNI  SOC.  COOP.  ”  DELLA 
FORNITURA DI N. 5.000  BUSTE ADESIVE TRASPARENTI IN MATERIALE PLASTICO 
(POLIPROPILENE)  PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 398,00 
IVA ESCLUSA (CAP. 34521)(CIG Z211DDB9DC )

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

   Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai  
principi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

   Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e 
le responsabilità dei dirigenti;   

  Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art.5 comma 11, con il quale è stato differito al  
31 marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e auto-
rizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

            Visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;         

               Vista la Deliberazione G.C. n. 123 del 23/06/2016 con cui è stato approvato il Piano Ese -
cutivo di Gestione 2016 - 2018; 

               Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

   Premesso che:
- le salme esumate dai campi comuni dei civici cimiteri vengono raccolte in cassette in zinco per re-
sti ossei  o feretri grezzi per resti mortali  a seconda dello stato di decomposizione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sulle cassette in  zinco  e sui feretri grezzi, in attesa di destinazione definitiva e apposizione lamina 
di alluminio,  viene apposto, all’interno di una busta trasparente in materiale plastico (polipropilene) 
a totale adesività,  un cartellino con tutti i dati relativa alla salma esumata;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Visto l’art. 3 comma 1 n. 9 del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi 
del Comune di Genova che prevede la possibilità di acquisire in economia le forniture di cancelle-
ria;

Dato atto che:
- in data 16/03/2017  è stata indetta l’RDO MEPA n. 1530321   CIG Z211DDB9DC  per la fornitu-
ra di n. 5.000  buste adesive trasparenti cm 13 x 13 circa  per il valore presunto di Euro 400,00   ol-
tre IVA al 22%;
- alla RDO MEPA n. 1530321  sono state invitate n. 5.393   ditte iscritte a bando MEPA Categoria 
Cancelleria 104;

Dato altresì atto che  la richiesta di offerta MEPA n. 1530321    ha visto la presentazione di 
n. 10 offerte da parte delle seguenti Ditte e dei seguenti relativi importi:

- PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC. COOP. : prezzo 
unitario Euro 0,0796 oltre IVA prezzo complessivo Euro 398,00 oltre IVA;

- IL PAPIRO S.R.L.:  prezzo unitario Euro 0,0799 oltre IVA prezzo complessivo Euro 
399,50 oltre IVA;

- A.C.A. ONORE DI GIANLUCA ONORE & C. S.N.C.: prezzo unitario Euro 0,084 oltre 
IVA prezzo complessivo Euro 420,00 oltre IVA;

- UGO TESI Srl: prezzo unitario Euro 0,088 oltre IVA prezzo complessivo Euro 440,00 
oltre IVA;

- DIEMME DI GIANDOMENICO DI MATTIA: prezzo unitario  Euro 0,10 oltre  IVA 
prezzo complessivo Euro 500,00 oltre IVA;

- GIMAR ITALIA S.R.L. : prezzo unitario Euro 0,13 oltre IVA prezzo complessivo Euro 
650,00 oltre IVA;

- SISTERS Srl: prezzo unitario Euro 0,15 oltre IVA prezzo complessivo Euro 750,00 oltre 
IVA;

- EP MEGASTORE DI PEPE P.: prezzo unitario Euro 0,179 oltre IVA prezzo complessi-
vo Euro 895,00 oltre IVA;

- LAZZARINI  SRL:  prezzo  unitario  Euro  0,192  oltre  IVA  prezzo  complessivo  Euro 
960,00 oltre IVA;

- ECO LASER INFORMATICA Srl: esclusa per non aver presentato la dichiarazione tec-
nica;

Rilevato che il prezzo più favorevole per la Civica Amministrazione è quello proposto dalla 
Ditta PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO  DEI COMUNI SOC. COOP. al prezzo uni-
tario di Euro 0,0796  oltre IVA per le buste adesive trasparenti cm 13 x 13   occorrenti alla Direzio-
ne Servizi Civici, Legalità e Diritti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di acquisire attraverso cottimo fiduciario presso la Ditta “PREMIATO STABILI-
MENTO TIPOGRAFICO  DEI COMUNI SOC. COOP.” la fornitura di n. 5.000 buste adesive tra-
sparenti, per un importo complessivo pari ad Euro 398,00 oltre IVA al 22%.

Dato atto della congruità del prezzo proposto dalla Ditta “PREMIATO STABILIMENTO 
TIPOGRAFICO  DEI COMUNI SOC. COOP .”;

           Visti:
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del
Comune di Genova:
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze dell’RDO MEPA n. 1530321   CIG Z211DDB9DC  indetta in 
data 16/03/2017;

2) di acquisire attraverso cottimo fiduciario, per le motivazioni esposte in premessa,  n. 5.000 buste 
adesive trasparenti in materiale plastico (polipropilene) cm 13 x 13 circa  al prezzo unitario di Euro 
0,0796 oltre IVA,  per complessivi Euro 398,00  oltre IVA al 22%, presso la Ditta “PREMIATO 
STABILIMENTO TIPOGRAFICO  DEI COMUNI SOC. COOP. ” con sede in  Santa Sofia (FC),  
Via Porzia Nefetti 55   c.b.  53815 P.IVA 01807620404;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 3, comma a1, n. 9 del Regolamento comunale per l’ac-
quisizione in economia di beni e servizi;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
485,56  (di cui Euro 87,56  per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 - c.d.c. 2450.6.27 - “Attività cimi-
teriali - Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2017  (IMPE 2017.6216 ) PdC U 1.03.01.02.1 
Cancelleria;

6) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di dare atto che trattasi di spese obbligatorie,   necessarie e non soggiacenti ai limiti imposti dal 
l’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di richiesta di mandato mod. M1/RAG;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-64
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA “ PREMIATO 
STABILIMENTO TIPOGRAFICO  DEI COMUNI SOC. COOP. ” DELLA FORNITURA DI N. 
5.000  BUSTE ADESIVE TRASPARENTI IN MATERIALE PLASTICO (POLIPROPILENE) 
PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 398,00   IVA ESCLUSA (CAP. 
34521)(CIG Z211DDB9DC )

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


